履行协议内容，相关各方作出的承诺仍在有效期内，未出现违反协议约定或相关

承诺的情形；

7、王府井已就本次交易履行了相关的信息披露义务，符合相关法律的要求；

8、在相关各方按照其签署的相关协议和作出的相关承诺完全履行各自义务

的情况下，本次交易后续事项的实施不存在重大法律障碍。”

28

第三节 新增股份的数量和上市时间

一、新增股份上市批准情况及上市时间

王府井已就本次募集配套资金发行新增的 155,250,070 股股份向中登公司上

海分公司提交了相关登记材料，根据中登公司上海分公司出具的《证券变更登记

证明》，本次发行新增股份的登记手续已于 2021 年 12 月 16 日办理完毕。

本次募集配套资金新增股份可在其限售期满的次一交易日在上交所上市交

易（预计上市时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日），

限售期自股份上市之日起开始计算。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称：王府井

新增股份的证券代码：600859

新增股份的上市地点：上海证券交易所

三、新增股份限售情况

关于新增股份的限售安排详见“第一节 本次交易的基本情况”之“三、本

次募集配套资金发行股份情况”之“（七）锁定期”。

29

第四节 持续督导

根据《公司法》《证券法》以及中国证监会《重组管理办法》《上市公司并购

重组财务顾问业务管理办法》等法律、法规的规定，王府井与中信建投证券在财

务顾问协议中明确了中信建投证券的督导责任与义务。

一、持续督导期间

根据相关法律，独立财务顾问中信建投证券对王府井的持续督导期间为本次

交易实施完毕之日起，不少于一个完整会计年度，即督导期本次交易实施完毕之

日起当年剩余时间及其后一个完整会计年度。

二、持续督导方式

独立财务顾问中信建投证券以日常沟通、定期回访和及其他方式对王府井进

行持续督导。

三、持续督导内容

独立财务顾问中信建投证券结合王府井集团股份有限公司换股吸收合并北

京首商集团股份有限公司并募集配套资金暨关联交易当年和实施完毕后的第一

个会计年度的年报，自年报披露之日起 15 日内，对本次交易实施的下列事项出

具持续督导意见，向中国证监会派出机构报告，并予以公告：

1、交易资产的交付或者过户情况；

2、交易各方当事人承诺的履行情况；

3、募集资金的使用情况；

4、管理层讨论与分析部分的各项业务的发展现状；

5、公司治理结构与运行情况；

6、与已公布的重组方案存在差异的其他事项；

7、中国证监会和上交所要求的其他事项。

30

第五节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后公司前十大股东变动情况

（一）本次发行前公司前十大股东情况

本次募集配套资金发行前，王府井总股数为 977,591,381 股，截至 2021 年

11 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 北京首都旅游集团有限责任公司 331,299,831 33.89%

2 三胞集团南京投资管理有限公司 87,325,918 8.93%

3 北京京国瑞国企改革发展基金（有限合伙） 50,454,800 5.16%

4 成都产业资本控股集团有限公司 38,999,875 3.99%

5 北京信升创卓投资管理中心（有限合伙） 26,979,219 2.76%

6 香港中央结算有限公司 12,885,068 1.32%

7
深圳永冠基金管理有限公司－永冠新瑞 1 号私募

证券投资基金
8,000,000 0.82%

8
中国工商银行股份有限公司－华安媒体互联网

混合型证券投资基金
7,057,203 0.72%

9 福海国盛（天津）股权投资合伙企业（有限合伙） 6,796,593 0.70%

10
中国农业银行股份有限公司－华安智能生活混

合型证券投资基金
4,070,053 0.42%

合计 573,868,560 58.70%

（二）本次发行后公司前十大股东情况

本次募集配套资金发行后，截至 2021 年 12 月 16 日，王府井总股数增加为

1,132,841,451 股，公司前十大股东的情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 北京首都旅游集团有限责任公司 372,776,396 32.91%

2 三胞集团南京投资管理有限公司 87,325,918 7.71%

3 北京京国瑞国企改革发展基金（有限合伙） 50,454,800 4.45%

4 成都产业资本控股集团有限公司 38,999,875 3.44%

5 北京国有资本运营管理有限公司 36,668,575 3.24%

6 北京信升创卓投资管理中心（有限合伙） 19,157,629 1.69%

7
深圳永冠基金管理有限公司－永冠新瑞 1 号私募

证券投资基金
9,800,000 0.87%

8 中国银河证券股份有限公司 9,539,610 0.84%

9 北京中德恩洋贸易有限公司 9,212,713 0.81%

31

10 香港中央结算有限公司 8,057,335 0.71%

合计 641,992,851 56.67%

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与本次认购。本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、本次发行对上市公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

本次发行前后股本结构变动情况如下：

项目
本次发行前 本次变动 本次发行后

总股数（股） 持股比例 总股数（股） 总股数（股） 持股比例

有限售条件股份 103,360 0.01% 155,250,070 155,353,430 13.71%

无限售条件股份 977,488,021 99.99% - 977,488,021 86.29%

总股数（股） 977,591,381 100.00% 155,250,070 1,132,841,451 100.00%

（二）对公司资产结构的影响

本次发行完成后，公司的资产总额与净资产规模将得到增加，公司财务结构

更趋稳健，公司的资金实力将得到有效提升，一方面有利于降低公司的财务风险，

另一方面也为公司后续募投项目的实施和业务的开拓提供了良好的保障。

（三）对公司业务结构的影响

本次募集配套资金将用于补充合并后存续公司的流动资金及偿还债务、门店

数字化转型与信息系统改造升级项目、门店优化改造项目、通州文旅区配套商业

综合体项目、北京法雅商贸新开店铺建设项目以及本次交易有关的税费及中介机

构费用。募集配套资金的运用有利于提升本次交易后存续公司的业务经营能力、

市场竞争力和盈利能力，增强并购重组的整合效果，借助资本市场的融资功能促

进存续公司长远健康发展，提高本次交易整合绩效。

（四）对公司治理的影响

本次发行前，公司严格按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证

券法》《上海证券交易所股票上市规则》等有关法律法规的要求规范运作，建立

32

了比较完善的公司治理制度。

本次交易完成后，公司控股股东仍为首旅集团，北京市国资委仍为公司实际

控制人，公司的控股股东及实际控制人并未发生变更。公司将在维持现有制度持

续性和稳定性的基础上，继续严格按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共

和国证劵法》《上市公司治理准则》《上海证券交易所上市规则》等法律法规的要